
Fl. nº  

 

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 163, de 30 AGO 2024) 

 

 

 

 

13584  

O DIRETOR DE ENSINO, no uso das atribuições que lhe conferem o art.4º, 

incisos V e VII, e art.9º, inciso XII, do Regulamento da Diretoria de Ensino, aprovado pela Portaria 

Nº 684/GC3, de 23 de janeiro de 2024, resolve: 

 

 

Art.1º Aprovar a ICA 37-824 ―Normas Reguladoras para os Cursos e Estágios de 

Pós-Formação da Escola de Especialista de Aeronáutica‖, na forma dos anexos I, II e III. 

 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art.3º Revoga-se a Portaria DIRENS Nº 394/DPE,de 30 agosto de 2023. 

 

 

Maj Brig Ar MARCELO FORNASIARI RIVERO 

Diretor de Ensino da Aeronáutica 

 

 

Obs.: As Instruções de que tratam as Portarias acima encontram-se anexadas a este Boletim e serão 

disponibilizadas no SISLAER. 

 

 

 

8 - ORDEM DE MATRÍCULA – EAOF 2024 

 

1. O Diretor de Ensino, em conformidade com o disposto na alínea ―n‖ do item 

9.2 da Portaria DIRENS nº 153/DCR, de 1º de dezembro de 2021, convoca os candidatos abaixo 

relacionados, classificados dentro do número de vagas e selecionados pela Junta Especial de 

Avaliação, para a etapa de Validação Documental do Exame de Seleção ao Estágio de 

Adaptação ao Oficialato do ano de 2024 (ES EAOF 2024), de acordo com a Portaria DIRENS nº 

407/DCR, de 31 de outubro de 2023. 
 

AERONAVES (ANV) 

 

ORDEM         GRAD NOME UNIDADE 

1 SO LUIS ANDRE DOS SANTOS DA CRUZ GTE 

2 SO JOSÉ ILDO URSULINO DA SILVA BANT 

3 SO ABILIO NOVAES VARGAS BAAN 

4 SO JAZIANE MARTINS DOS SANTOS  BANT 

5 SO MAIKE MANOEL DA CUNHA  PAMA-GL 

6 SO MARCOS VINICIUS DE SA DOS SANTOS EPCAR 

7 SO ANDRÉ DOS SANTOS PAMA-SP 

8 SO JOACIR ANDRADE DE OLIVEIRA JUNIOR  EMAER 

9 SO ALEX SANDRO SOUTO BARBOSA GTE 

10 SO DAYVERSON DE SOUZA BACG 

11 SO RINALDO SOARES DA SILVA IPEV 

 
ARMAMENTO (ARM) 

 

ORDEM    GRAD NOME  UNIDADE 

1 SO EDSON AMARAL GUSMAO FILHO BACG 



Fl. nº  

 

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 163, de 30 AGO 2024) 

 

 

 

 

13585  

2 SO SANDRO DE CARVALHO VIANA PAMB-RJ 

3 SO JADIR JOSÉ DOS SANTOS FILHO PAMB-RJ 

4 SO ABDERRAMAN CHECALIN BABE 

5 SO JUAREZ PEREIRA DE ALMEIDA BACG 

6 SO DOUGLAS DA COSTA PINTO PAMB-RJ 

7 SO MURILO MOURA DE ARAÚJO BANT 

8 SO ADEMIR SOUZA DA SILVA BABE 

9 SO LEONARDO RODRIGUES DA SILVA BASC 

10 SO SANDRO OLIVIO MABONI BASM 

11 SO RÔMULO TAVARES DE SOUZA CLA 

12 SO LUCÉLIO ARRUDA RIBAS BAAN 

 
COMUNICAÇÕES (COM) 

 

ORDEM    GRAD NOME  UNIDADE 

1 SO VAGNER DE MIRANDA ANDRÉ PAME-RJ 

2 SO DENIS DOS SANTOS ALPES BASM 

3 SO FELIPE PEREIRA DUARTE PAMB-RJ 

4 SO ANTONIO CARLOS DE SOUZA CAMPOS  DTCEA-LS 

5 SO MOISÉS DE ARAUJO  GAP-AF 

6 SO WALLACE ANDERSON ROCHA DA SILVA BACO 

7 SO ALEX DUARTE MANOEL EEAR 

8 SO MARCIO DA SILVA SANTOS DTCEA-FI 

9 SO JEFFERSON FERREIRA RIBEIRO LIMA EPCAR 

10 SO MIGUEL GARCIA DE MEDEIROS CINDACTA 3 

11 SO ALAN AQUINO DE CASTRO JUNIOR DTCEA-FL 

 

CONTROLE DE TRÁFEGO AÉREO (CTA) 

 

ORDEM    GRAD NOME  UNIDADE 

1 SO BRUNO DIAS PIRES       DTCEA-SV 

2 SO JOSÉ RICARDO DA SILVA DTCEA-GL 

3 SO LUCIANO TEIXEIRA FRANCO DTCEA-GL 

4 SO JOSÉ CARLOS MIRANDA MACHADO DTCEA-BE 

5 SO MARCELO COSTA DA SILVA DTCEA-GL 

6 SO HELDER WESKLEY DE ANDRADE CINDACTA 4 

7 SO LISANDRO VIERO GUERRA DTCEA-MN 

8 SO EDIMÁRIO PEREIRA DOS SANTOS ICEA 

9 SO ROGÉRIO FERREIRA DE LIMA CINDACTA 3 

10 SO PAULO ROBERTO MOURA DE ALCÂNTARA DTCEA-EG 

11 SO JORGE HENRIQUE DE ALMEIDA VILAS BOAS DTCEA-GL 

12 SO SAMUEL AUGUSTO DE JESUS ALVES DTCEA-FI 

13 SO ALESSANDRO SIQUEIRA DTCEA-MN 

14 SO VICTOR CHRISTIANO DE MELO GUIMARÃES JJAER 

15 SO MÁRCIO ANDRÉ HEINRICH DTCEA-FI 

16 SO RIVALDO FERREIRA BARBOZA FILHO CINDACTA 3 

- SO CARLOS ROBERTO GOMES DA SILVA** CRCEA-SE 

 
FOTOGRAFIA (FOT) 

 

ORDEM    GRAD NOME  UNIDADE 

1 SO LUIS DA SILVA OLIVEIRA EEAR 



Fl. nº  

 

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 163, de 30 AGO 2024) 

 

 

 

 

13586  

2 SO ANDRÉ LUIZ SANTOS BENEVIDES GAP-RF 

3 SO ALBERT NEUBAR CAMPOS 1GAV7 

4 SO LEONARDO PEREIRA DO COUTO 1GAV7 

5 SO ROBSON JOSÉ SILVA DE MEDEIROS BANT 

6 SO VICTOR LUIZ DA SILVA DIRAP 

7 SO WILTON SERGIO BARROS DA SILVA 1GAV7 

 

GUARDA E SEGURANÇA (GDS) 

 

ORDEM   GRAD NOME  UNIDADE 

1 SO ALEXANDRE AUGUSTO SILVA MENDES 1GDAAE 

2 SO DANILO DUARTE COUTINHO GOP-GL 

3 SO RUBINALDO RESENDE BACG 

4 SO JORGE PAULO DE CASTRO FREIRE      DTCEA-LP  

5 SO JONAS SILVIO DO NASCIMENTO DTCEA-TNB 

6 SO PEDRO LUIZ GONÇALVES DA SILVA EEAR 

7 SO RAFAEL JOSÉ NORMANDIA SILVA DIRAP 

8 SO LUIZ ALBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR BAFZ 

9 SO WASHINGTON LUIZ MAGALHÃES HAAF 

10 SO JOSENILDO GUERRA DE ANDRADE CAMARA CLBI 

11 SO ERICKSON COUTINHO DA SILVA COMAE 

12 SO FRANCISCO ACÁCIO BATISTA MARQUES DTCEA-VH 

13 SO JOÃO JOSEI DOS SANTOS BANT 

14 SO MARCO ANTONIO DORIA MACHADO CLBI 

15 SO ALEXANDRE FERNANDES DE ARRUDA BAPV 

 

METEOROLOGIA (MET) 

 

ORDEM  GRAD NOME  UNIDADE 

1 SO WILTON CRISTIANO DE LARA DTCEA-FL 

2 SO RABSALON SPINELI FÉLIX DA SILVA DTCEA-CZ 

3 SO ANTONIO MARCOS MACIEL LEITE DTCEA-FZ 

4 SO EDMILSON DE SOUSA BRITO CINDACTA 1 

5 SO LEONARDO NASCIMENTO ALVARENGA DECEA 

 

MÚSICA (MUS) 

ORDEM  GRAD NOME  UNIDADE 

1 SO RÔMULO DA SILVA ARAUJO EEAR 

2 SO JOSÉ ADILSON BANDEIRA BARF 

3 SO REINALDO JOSÉ DA CUNHA BANT 

 

SERVIÇOS DE INFORMAÇÕES AERONÁUTICAS (SIA) 

 

ORDEM  GRAD NOME  UNIDADE 

1 SO MAURICIO DONIZETTI DE OLIVEIRA CINDACTA 2 

2 SO ALDIMAR DANTAS PEREIRA PINTO CINDACTA 1 

 

SUPRIMENTO TÉCNICO (SUP) 

 

ORDEM  GRAD NOME  UNIDADE 

1 SO BERGSON MARQUES DE MOURA BAMN 



Fl. nº  

 

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 163, de 30 AGO 2024) 

 

 

 

 

13587  

2 SO PAULO MARCOS DOS SANTOS EEAR 

3 SO SEBASTIÃO EDILBERTO VENANCIO FELISMIN BAPV 

4 SO ANDRÉ SANTOS DOS REIS PAMA-GL 

5 SO SIDNEI DE CARVALHO SILVA DECEA 

6 SO NILSON VALE COSTA BABE 

7 SO PAUMEIRO DE LIMA FERREIRA GLOG-NT 

8 SO CELSO GONÇALVES DA SILVA BAAN 

9 SO ROGÉRIO DA SILVA PROENÇA BAAF 

10 SO MAURICIO MOREIRA RODRIGUES GAP-AF 

11 SO MÁRCIO ALEXANDRE DA SILVA FERREIRA PAMA GL 

12 SO ZAN WASHINGTON PEREIRA DE MENDONÇA CELOG 

- SO ROBSON SANY FREIRE* GAP-AF 

 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS (SVA) 

 

ORDEM GRAD NOME  UNIDADE 

1 SO LEANDRO LUIZ DE OLIVEIRA EPCAR 

2 SO RICARDO TAVARES FERREIRA BAAN 

3 SO IRIS GORETE SERVIO OTONI GAP-LS 

4 SO DANIELLE DE SOUZA SANTOS SILVA HAAF 

5 SO VANESSA APARECIDA ALVARENGA DTCEA-GL 

6 SO RENATA ODIVAL DE SOUZA CAE 

7 SO ALEXANDRE DE ARAUJO FELICIDADE HFA 

8 SO EDILSON SANCHES SOARES BAST 

9 SO ALEXANDRE OLIVEIRA FERNANDES CECOMSAER 

10 SO GEORGE WASHINGTON DA PAIXÃO GAP-GL 

11 SO ALEXANDRE DE OLIVEIRA CHINA GAP-AF 

12 SO JACQUELINE CORREA GONÇALVES BAFZ 

13 SO ROSILENE CAETANO DA SILVA BENTES MD 

14 SO GUSTAVO SONCINI BAFL 

15 SO EMERSON SANTOS TORRES GAP-BE 

16 SO ANTONIO CARLOS SARDINHA DOS SANTOS COMAR 3 

17 SO ALESSANDRA PINHO MARTINS GAP-AF 

18 SO WALDENIO DE MIRANDA BEZERRA CIAER 

19 SO FERNANDO NOGUEIRA DA SILVA DACO-MN 

20 SO SIDNEY PEREIRA DA SILVA GAP-RF 

21 SO ERNANDES MATOS DE MACEDO MD 

22 SO JOYCE CRISTINA CARDOSO DA MOTA UNIFA 

23 SO ALEXANDRE HERBERT A T DE ALUSTAU COMAR 2 

24 SO ALEXANDRE JESUS BORGES FLORINDO DIRAP 

25 SO SANDRO DE LIMA HFA 

26 SO JOSÉ CARLOS DE PAIVA REBEL JUNIOR DIRAP 

27 SO RONALDO SOARES DE CARVALHO CIAAR 

28 SO FRANCISCO VIEIRA DE ARAUJO JUNIOR GAP-BE 

29 SO REINALDO DE SOUZA ILA 

30 SO MARCO AURELIO GOMES SECPROM 

 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA (SVE) 

 

ORDEM  GRAD NOME  UNIDADE 

1 SO LAERCIO MEDEIROS DE MOURA CINDACTA 4 

2 SO LEANDRO AUGUSTO DOS SANTOS LEITE AFA 



Fl. nº  

 

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 163, de 30 AGO 2024) 

 

 

 

 

13588  

3 SO CLAYTON SOUSA RÊGO ICEA 

4 SO EDIGLEISON N CONCEIÇÃO DE ALMEIDA CINDACTA 3 

5 SO EMERSON RIBEIRO DE MORAES ICA 

6 SO THIAGO LUIZ DE SOUZA BASC 

7 SO DAVID DO NASCIMENTO OLIVEIRA DTCEA-NT 

8 SO FERNANDO NOGUEIRA DOS SANTOS DTCEA-FZ 

9 SO ALEXANDRE DA SILVA GAP-RF 

10 SO EMMANUEL RICARDO DE MEDEIROS DANTAS CLA 

11 SO ROBERTO CALHEIROS DA SILVA BASC 

 

SERVIÇOS HOSPITALARES (SVH) 

 

ORDEM  GRAD NOME  UNIDADE 

1 SO CARLA PATRÍCIA ALMEIDA DE OLIVEIRA STÜKER HACO 

2 SO NADJA TEIXEIRA LYCURGO VIEIRA IMAE 

3 SO RENATA LUNA DO NASCIMENTO HCA 

4 SO ALAN CARLOS ARAÚJO SOUZA HABE 

5 SO DEMÉTRIO ALVES SOARES OARF 

6 SO TÂNIA REGINA RIBEIRO DO NASCIMENTO GSAU-SJ 

7 SO WALLACE MONTEIRO CHAVES HAAF 

8 SO JOÃO ANTONIO SANTOS DE SENA GSAU-CT 

9 SO MARIA MADALENA MOREIRA LISBOA GSAU-LS 

10 SO CLAUDIO DE ASSIS MIRANDA JUNIOR GSAU-BQ 

11 SO RICHARD ALMEIDA DE SENA HCA 

12 SO GLAUCE DA SILVA TAVARES HCA 

13 SO ROSILENE MUNIZ DE OLIVEIRA HCA 

14 SO AENDER JOSÉ DOS SANTOS HACO 

15 SO KLEIBY JOSÉ RIBEIRO DE LEÃO HFAG 

16 SO SIMONE SANDY DA SILVA BECKER CEMAL 

17 SO FRANCISCO GILWAGNER MELO LOPES GSAU-NT 

18 SO ANA PAULA SOARES DOS SANTOS HCA 

19 SO VÂNIA VARGAS A MACEDO DOS SANTOS CLA 

20 SO HUASCAR HENRIQUE NUNES DO NASCIMENTO HABE 

21 SO RENATA DA SILVA SOARES HAAF 

 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO (SVM) 

 

ORDEM  GRAD NOME  UNIDADE 

1 SO RONALD SOARES DE SANTANA CINDACTA 2 

2 SO ANDRÉ BEZERRA DE VASCONCELOS PAMA-LS 

3 SO MOISES SANTANA DA SILVA PAME-RJ 

4 SO LEONARDO MEDEIROS DE CASTRO PAMA-LS 

5 SO ROGERIO BATISTA COELHO PAMA-GL 

6 SO JOSÉ ROBERTO DIONÍSIO FERREIRA DTCEA-AA 

7 SO JÚLIO CÉZAR GOMES BAPV 

8 SO GILMAR LUIZ DOS SANTOS PAMA-LS 

9 SO RENATO ALMEIDA DE OLIVEIRA BANT 

10 SO FREDSON SOUSA SOARES GAP-BE 

11 SO JOSÉ MARCELO MOREIRA FERRO BACO 

12 SO ANDERSON ALVES MUNIZ BANT 

13 SO LUIZ CURVELO MACHADO DTCEA-PCO 

14 SO MAURICIO MARTINS PEREIRA BASP 



Fl. nº  

 

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 163, de 30 AGO 2024) 

 

 

 

 

13589  

 

* Candidato selecionado para habilitação à matrícula por força de decisão judicial. 

** Candidato pertencente ao ES EAOF 2023. 

2. Para o preenchimento de vagas não completadas, em razão de eventual 

exclusão ou desistência, o candidato excedente poderá ser convocado, durante a vigência do 

Exame de Seleção, na ordem da relação que segue abaixo, para a etapa de Validação 

Documental do ES EAOF 2024, de acordo com a Portaria DIRENS nº 407/DCR, de 31 de 

outubro de 2023. 

 
AERONAVES (ANV) 

 

ORDEM  GRAD NOME UNIDADE 

1 SO PAULO ROBERTO PINHEIRO GUERRA 1º/1º GT 

2 SO ROBERVAL CORRÊA ESPADIM GAC-PAC 

3 SO AIDAN MEDEIROS DE LIMA BAAN 

4 SO JOHNSON JONAS LA RUINA DE BARROS CECOMSAER 

5 SO LUIZ GUSTAVO BUSTAMANTE DELMONTE CENIPA 

6 SO PAULO ROBERTO DA SILVA DA COSTA  PAMA-GL 

7 SO CIRALDO JOAQUIM SANT ANNA BASC 

8 SO WASHINGTON DA CRUZ OLIVEIRA PAMA-GL 

9 SO MARCELO ALVES BORDALLO  BAMN 

10 SO MARCELO DA COSTA DA SILVA GEIV 

11 SO RICARDO DE FARIAS                   BASC 

12 SO JAIR AMARAL BOMFIM JUNIOR GLOG-CG 

13 SO MARCIO FONSECA DE FREITAS LOBO PAMA-GL 

14 SO MARCOS ANTONIO MUNIZ LOBO GAC-PAC 

 

COMUNICAÇÕES (COM) 

 

 ORDEM GRAD NOME  UNIDADE 

1 SO FÁBIO LUIZ DOMINGOS COSTA GEIV 

2 SO GLEYBSON BARROS BEZERRA COUTINHO  GLOG-NT 

3 SO WILLIAM DO NASCIMENTO FERREIRA                  CINDACTA 4 

4 SO ROGERES RUZENE SEGISMUNDO ICEA 

5 SO ADMILSON CARLOS PEREIRA PAMA-SP 

6 SO RODRIGO LUIZ DOS SANTOS BRESSAN DTCEA-BW 

7 SO FRANCISCO FABIANO RIOS FERREIRA DTCEA-FZ 

8 SO JOSÉ EDSON SILVESTRE DE ALBUQUERQUE BACO 

9 SO DELSON CARLOS DE SOUZA PINHEIRO DTCEA-BE 

10 SO JULIANO GOMES DA CUNHA LESSA DTCEA-AF 

11 SO ALCIR DE SOUZA BAPTISTA PAME-RJ 

12 SO EDSON DA SILVA CRUZ CCA-SJ 

 

CONTROLE DE TRÁFEGO AÉREO (CTA) 

 

 ORDEM GRAD NOME  UNIDADE 

1 SO FLÁVIO CARDOSO LUIZ DE OLIVEIRA DECEA 



Fl. nº  

 

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 163, de 30 AGO 2024) 

 

 

 

 

13590  

2 SO RICARDO PICOLI PINHEIRO CINDACTA 1  

3 SO ANTONIO MARCOS SODRE REIS DTCEA-SL 

4 SO ALEXANDRE DE OLIVEIRA CASTRO TEIXEIRA CINDACTA 1 

5 SO EDILSON CRUZ DTCEA-BR 

6 SO CLÁUDIO DE ARAÚJO AZEVEDO DTCEA-AN 

7 SO MARCOS CORREIA DOS SANTOS CGNA 

 

FOTOGRAFIA (FOT) 

 

 ORDEM GRAD NOME  UNIDADE 

1 SO ANTONIO AGACY MONTEIRO CAVALCANTE BAAN 

2 SO SERGIO XAVIER PONTES FILHO UNIFA 

3 SO RONALDO JOSÉ DE CARVALHO MATHIAS ICA 

 

GUARDA E SEGURANÇA (GDS) 

 

ORDEM  GRAD NOME  UNIDADE 

1 SO THENÓRIO ALMEIDA LOPES DE ARAÚJO BABV 

2 SO MANUEL COSTA SOARES COMARA 

3 SO MICHEL ANDERSON ADÃO RIBEIRO DIRAP 

4 SO SANDRO DE FREITAS MOYSES GSD-BV 

5 SO EMANUEL ANDRESSON DIAS DA SILVA SEREP-RF 

6 SO LUCIANO SOUZA DA SILVA GSI-PR 

7 SO RILDO ANDERSON V E DE OLIVEIRA BASC 

 

METEOROLOGIA (MET) 

 

ORDEM  GRAD NOME  UNIDADE 

1 SO CÍCERO ADÃO BEZERRA DE ALMEIDA FILHO DTCEA-NT 

2 SO FRANCISCO AFONSO SANTOS DEL POZ PAIXÃO DTCEA-GW 

3 SO FERNANDO DE OLIVEIRA REIS DECEA 

 

 

MÚSICA (MUS) 

 

ORDEM GRAD NOME  UNIDADE 

1 SO ALDAIR BASTOS DUARTE BACG 

2 SO EMERSON DA SILVA LIMA BANT 

3 SO MOISES NOGUEIRA XAVIER BAAN 

4 SO ELIÉZER ALVES PELICARTO ARSENIO BABR 

5 SO MÁRCIO ALEXANDRE BEZERRA BABR 

6 SO ABRAHAO SILVA FONSECA BAAF 

 

SERVIÇOS DE INFORMAÇÕES AERONÁUTICAS (SIA) 

 

ORDEM  GRAD NOME  UNIDADE 

1 SO BRUNO CARVALHO SANTOS                                     CINDACTA 3 

2 SO ALEX DIAS GUIMARÃES                                             CINDACTA 3 

 

 

 

 



Fl. nº  

 

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 163, de 30 AGO 2024) 

 

 

 

 

13591  

 

SUPRIMENTO TÉCNICO (SUP) 

 

ORDEM  GRAD NOME  UNIDADE 

1 SO FLÁVIO SÁ FREIRE DO CARMO GLOG-SC 

2 SO EUDES CARLOS GOMES BEZERRA BABV 

 

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS (SVA) 

 

ORDEM  GRAD NOME  UNIDADE 

1 SO GLAUCIO BAPTISTA MOREIRA BANT 

2 SO VALDILENE APARECIDA DE OLIVEIRA EPCAR 

3 SO SHEILA HELAINE FERREIRA SOEIRO GUEDES DCTA 

4 SO MARCELO MARQUES NEVES CINDACTA 1 

5 SO LEANDRO OLIVEIRA DOS SANTOS CIAER 

6 SO MONICA DA SILVA VIANNA DE LIMA DIRAP 

7 SO WILLIAM FRANCO BEZERRA GAP-GL 

8 SO ANTONIO MARCOS PINTO PUREZA COMAR 1 

9 SO FRANCISCO PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR GAP-BE 

10 SO CARLOS RODRIGUES FERREIRA CENDOC 

 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA (SVE) 

 

ORDEM  GRAD NOME  UNIDADE 

1 SO MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO CIAAR 

2 SO OTAVIANO TELES NETO BASM 

3 SO LEONARDO JOSE SERGIO NASCIMENTO LEITE DTCEA-GW 

4 SO LEANDRO BRITTO DO NASCIMENTO GAP-AF 

5 SO LEANDRO TIBIRISSÁ CHEFFER BASM 

6 SO MARCIO PEREIRA BATISTA PAMA-GL 

7 SO SEBASTIÃO VIRGÍNIO FILHO GAP-RF 

8 SO HUMBERTO DA COSTA REZENDE PAMA-GL 

 

SERVIÇOS HOSPITALARES (SVH) 

 

ORDEM GRAD NOME  UNIDADE 

1 SO ANA CRISTINA COSTA CRUZ GSAU-CT 

2 SO ANDERSON JORGE AKEL HFAG 

3 SO ISIS VIEIRA GUEDES DE ARAÚJO HFAB 

4 SO RENATA NEVES DE MENESES DA SILVA COMAR 2 

5 SO LUCIENE DANTAS DA CONCEIÇÃO GSAU-SC 

6 SO CRISTIANE ANTONIO DA SILVA GSAU-NT 

7 SO MANOEL DO CARMO PANTOJA MACEDO HABE 

8 SO LILIAN DE SOUZA DE CARVALHO HCA 

9 SO ADRIANO PONTES NEPOMUCENO GSAU-NT 

10 SO DJALMA DA SILVA PEREIRA GSAU-LS 

11 SO JORGE HENRIQUE MARTINS DE OLIVEIRA HAAF 

12 SO SIMONE DE MORAES RIOS GONÇALVES EEAR 

13 SO DANIELE CAETANO DOS SANTOS RODRIGUES HAAF 

 

 



Fl. nº  

 

(Continuação do Boletim do Comando da Aeronáutica nº 163, de 30 AGO 2024) 

 

 

 

 

13592  

 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO (SVM) 

 

ORDEM  GRAD NOME  UNIDADE 

1 SO MARCELO ARAÚJO RAMALHO PAMA-GL 

2 SO RENNAN VILHENA PIRAJÁ BACG 

3 SO VILEM SEIXAS VOSTAL PAMA-GL 

4 SO ALBERTO PEREIRA PINTO FILHO                             CINDACTA 4 

5 SO RAFAEL SILVA GAP-GL 

6 SO RAIMUNDO JOSÉ JULIÃO DE JESUS CINDACTA 4 

7 SO ANDRÉ GUSTAVO CELESTINO BASC 

8 SO HUMBERTO SANTOS LIMA CINDACTA 2 

9 SO MARCOS AURÉLIO DE MELO CARVALHO BACG 

10 SO LEVINE AUBERT DE SOUZA COSTA BAFZ 

11 SO TIAGO JOSÉ RIGON GLOG-CO 

12 SO JOSEIAS MUNIZ DA SILVA GLOG-NT 

13 SO EDGAR SILVA DOS SANTOS CRCEA-SE 

14 SO JÚLIO EMANOEL MELO RODRIGUES                      CINDACTA 3 

3. Os candidatos habilitados à matrícula, após a etapa de Validação 

Documental, deverão ser matriculados a partir de 2 de setembro de 2024, nas respectivas datas 

de apresentação no CIAAR, para o Estágio de Adaptação ao Oficialato do ano de 2024 (EAOF 

2024), de acordo com a Portaria DIRENS nº 407/DCR, de 31 de outubro de 2023. 
Ref.: Mapa da Junta Especial de Avaliação. 

 

(Item 176 / DCR / 2024) 

 

 

9 – PORTARIA – HOMOLOGA 

 

PORTARIA DIRENS Nº 138/DRH, DE 27 DE AGOSTO DE 2024. 

 

O DIRETOR DE ENSINO DA AERONÁUTICA, no uso de suas atribuições 

previstas no ROCA 21-104 ―Regulamento da Diretoria de Ensino (DIRENS)‖, aprovado pela 

Portaria nº 684/GC3, de 23 de janeiro de 2024, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

67550.007268/2024-01, resolve: 

 

Art.1º Homologar o parecer emitido pela Banca Examinadora constituída para a 

Avaliação de Desempenho Acadêmico do Professor PAULO CÉSAR MORAES RIBEIRO, 

Matrícula SIAPE nº 1258508, pertencente à Carreira do Magistério do Ensino Básico Técnico e 

Tecnológico, com lotação na Escola Preparatória de Cadetes do Ar, o qual reuniu todos os 

requisitos para fins de concessão de promoção, no dia 10 de abril de 2024, sendo considerado apto a 

ser promovido da Classe D-IV de nível 4 para a Classe E - Professor Titular, conforme publicação 

em Boletim Interno de Informações Pessoais nº 71/EPCAR,de 8 de agosto de 2024, bem como a 

ATA n° 2/CPPD/2024, 18 de abril de 2024 da EPCAR. 

 

Maj Brig Ar MARCELO FORNASIARI RIVERO 

Diretor de Ensino da Aeronáutica 

 

 


